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Seznam zkratek

BPM – údery za minutu (beats per minute)

TF – tepová frekvence (pulse)

TFZ – tepová frekvence před začátkem pohybové aktivity

TFK – tepová frekvence bezprostředně po skončení pohybové aktivity

M – motivace

Ú – vnímané úsilí

BBH – běh bez hudby

BHO – běh hudba oblíbená

BHN – běh hudba neoblíbená

NH – neutrální hudba (sestavená experimentátorem s postupně zvyšujícím se BPM)
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Úvod

Hudba a sport, dva odlišné pojmy, které se v posledních letech čím dál více

prolínají. Pohyb je jedním ze základních projevů lidského organismu. Nebýt ontogeneze

a zpřesňování pohybu, nebyla by populace tím, čím je. Pokud se ohlédneme do minulosti,

kdy byl pohyb důležitý především pro udržení tělesné zdatnosti (velmi často pro bojové

a armádní účely), dostaneme se až ke starověkým civilizacím. Už Čchin Š´Chuang-Ti

využíval zdravotních cvičení a cvičení s míčem pro své vojáky. Jednou z kolébek sportu,

kterou nemůžeme opomenout, je starověké Řecko. Právě zde byl kladen důraz na

hudební, ale i sportovní rozvoj. Účastnici Olympijských her mezi sebou soupeřili

v kláních sportovního druhu, ale také v recitaci, zpěvu či ve vytváření literárních děl.

Hudba v těchto dobách, stejně jako pohyb, sloužila k dušení přípravě a regeneraci

zejména vojáků, ale nejen jich. Hudba byla prostředkem duševní hygieny (Kössl a kol.,

2018).

K propojení hudby a pohybu docházelo odpradávna. V dnešní době moderních

technologií dokážeme sledovat vliv hudby na mozkovou aktivitu. S těmito informacemi

můžeme dále pracovat například v oblasti motivace sportovců. V odborných sportovních

kruzích se do popředí dostávají názory na přímý vliv hudby na sportovní výkon. Zejména

na vliv týkající se výkonnosti člověka, vnímaného úsilí a délky trvání sportovní aktivity.

Právě z těchto důvodů jsem se rozhodla spojení hudby a sportovního výkonu

prozkoumat hlouběji. Jakožto budoucí pedagog se chci dozvědět, zda jsou vyjmenované

ukazatele průkazné i v rekreační sportovní aktivitě a lze-li hudbou zatraktivnit tělesnou

výchovu nejen na základních školách.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je prokázat vliv hudby na sportovní výkon při běhu na střední

trati.

1.2 Úkoly práce

• Souhrn teoretických podkladů k tématu hudba, běh a motivace.

• Testování probandů při běhu na 3 km za proměnlivých podmínek – bez využití

hudby, při poslechu oblíbené hudby, při poslechu neoblíbené hudby a při poslechu

neutrální hudby („na míru“ sestavené k dané pohybové aktivitě).

• Tvorba dotazníku a realizace dotazníkového šetření na téma „Využití hudby při

sportovní aktivitě“.

• Vyhodnocení a porovnání výsledků testování.

• Vyvození závěrů z výsledků dotazníkového šetření.

1.3 Výzkumné hypotézy

H1 – Hudba pozitivně ovlivní sportovní výkon.

H2 – Sportovní výkon bude nejlepší při využití hudby, která je u probandů oblíbená.

H3 – Dotazníkové šetření prokáže využití hudby v roli motivačního prvku při sportovní

aktivitě.

H4 – Dotazníkové šetření prokáže, že dotazovaní využívají hudbu pouze při hlavní části

pohybové aktivity.
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2 Teoretická východiska

2.1 Hudba

Jedním ze základních stavebních pilířů této práce je hudba. Často skloňované

slovo, ke kterému se jen obtížně hledá přesné vysvětlení. Syrový (2014, s. 124) definoval

hudbu jako „organizovaný systém zvuků, jejichž výběr, rytmické členění a systém

uspořádání určují kvalitu, funkci a estetické působení hudby“. Pro mnohé z nás je hudba

prostředkem k vyjádření pocitů. Pomáhá nám zpracovávat náročné situace. Podobný

názor má i Poledňák a Fukač (2005), který vnímá hudbu jako specifický způsob

poznávaní světa, ojedinělý způsob vyjadřování a určitý druh komunikace. Z pohledu

tělesné výchovy a sportu má hudba aktivizující funkci. „Hudba zejména svým rytmickým

průběhem reguluje, podněcuje a organizuje pohyb cvičenců, působí na psychiku cvičících

či sportujících jedinců i kolektivu a vzhledem k pozorovateli vystupuje i jako estetický

doplněk pohybové akce“ (Fukač a Vysloužil, 1997, s. 290) Aby hudba mohla plnit tyto

funkce, potřebuje k tomu několik komponentů, těmi jsou:

• Tón

• Rytmus a tempo

• Melodie

• Harmonie

2.1.1 Tón

Abychom pochopili tón, musíme začít nejprve u zvuku. Zvuk, který nás

obklopuje, vzniká kmitáním zdrojových těles, ty kolem sebe šíří vlnění do okolního

prostření, kde ho přijmeme pomocí sluchu. „Podle periodicity kmitání lze zvuk rozdělit

na:

• Zvuky nehudební, tzv. hluky (šelesty, hřmoty, rány, vrzaní apod.), vznikají jako

složité nepravidelné kmitání rozličných těles. Hluky jsou využívány v hudební

praxi v souvislosti s bicími nástroji.

• Zvuky hudební, tzv. tóny, vznikají pravidelným chvěním např. struny.

Nejjednodušším tónem je tón sinusový, skládající se z jedné frekvenční složky

kmitání.“ (Sedlák a Váňová, 2013, s. 114)
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Mezi základní atributy tónu patří:

• Frekvence – udává počet kmitů v čase, čím více kmitů za sebou během jedné

sekundy, tím vyšší tón;

• Intenzita – sleduje amplitudu (rozkmit), čím je větší, tím je tón intenzivnější;

• Doba trvání – se rovná délce kmitání zdrojového tělesa;

(Sedlák a Váňová, 2013).

2.1.2 Rytmus

Pod pojmem rytmus si každý z nás představí něco jiného. Dle Fukače a Vysloužila

(1997) najdeme tento pojem v řadě přírodních a společenských věd. Zde je vysvětlován

jako opakující se děj v relativně stejném časovém intervalu. Tyto vlastnosti převzal i

rytmus hudební. Rytmus nám znázorňuje, jak je tón rozložen v čase. Můžeme říct, že

rytmus určuje energii hudby. Při rozpoznání této energie můžeme vykonávat jakýkoliv

pohyb (Karageorghis, 2017). Důkazem nám mohou být standardní tance. Jestliže známe

jednotlivé rytmy standardních tanců, pak při odehrání několika prvních tónů rozpoznáme,

o jaký druh tance se jedná. Společně s rytmem je ovlivněna i jeho složka, tempo.

2.1.3 Tempo (puls)

„Puls chápeme v hudbě jako pravidelné opakování počítacích dob ve stejných

časových odstupech. Na základě tempa vzniká určitý časový půdorys, ten je nadále

využíván k počítaní jednotlivých dob.“ (Sedlák a Váňová, 2013, s. 137) Tempu leze

jednoduše rozumět jako rychlosti, kterou je skladba hrána, tím je zároveň ovlivněn

celkový rytmus hudby. Puls je nejčastěji vyjadřován v úderech za minutu (BPM). Písně,

které mají vetší BPM, působí na populaci veseleji, energičtěji a navozují pocit stimulace.

Naopak hudba s nízkým BPM je brána jako relaxační, uklidňující a v krajní mezi až

depresivní (Karageorghis, 2017). Tempo je rozdělováno na tři základní rychlosti –

pomalé, střední a rychlé tempo.

2.1.4 Melodie

Melodie je základním hudebním prostředkem, ve kterém se propojují jednotlivé

tóny o různých výškách do jednotného celku. Na vzniku melodie se podílí hned několik

činitelů. Prvním velmi důležitým faktorem je tónina, ve které se bude melodie hrát.

Dalšími komponenty jsou intervalové vazby (ty určují vzdálenosti mezi jednotlivými
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tóny) a tónové rozsahy a prostory. Ty vymezují rozpětí mezí nejvyšším a nejnižším tónem

v písni. Skladba, která bude mít nízký rozsah, bude pro zpěváka snadněji uchopitelná než

píseň s vysokým rozsahem. U těchto skladeb hrozí interpretovi větší nebezpečí, že tón

nezazpívá v odpovídající kvalitě (Váňová, 2020). Melodie je jedním z nejvýraznějších

prvků skladby. Pro posluchače je předmětem, kterým odlišuje jednotlivé skladby mezi


[…]


by byly uběhnuté kilometry, což je jednotka, kterou je statistický program ANOVA

schopen vyhodnotit.

Dalším úskalím, se kterým jsem se potýkala, byla kontrola testovaných, zaručení

stejných podmínek a koordinace jednotlivých běhů. Jak bylo zmíněno výše, testování

z důvodu většího množství probandů a počtu běhů, probíhalo na mnoha místech České

republiky. V budoucím experimentu bych počet probandů snížila a realizovala bych

jednotlivé běhy se všemi společně. Jednou z možností by také bylo testovat probandy

v laboratorních podmínkách. Došlo by k minimalizaci rozdílností a rovněž by se omezilo

působení vnějších vlivů na vnímané úsilí (námahu). Dále bych se snažila, aby byl

výzkumný soubor genderově vyrovnaný. Zde by vznikl prostor k zajímavým srovnáním

mezi pohlavími.

Doplňkem k experimentu bylo dotazníkové šetření, které také odhalilo zajímavé

informace. Jednou z nich je, že respondenti volí ke sportovní aktivitě hudbu dynamickou,

rychlou a emotivní. Respondenti nezasvěcení do problematiky popsali přínosy hudby
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(otázka 14, příloha 2). Ty naznačovaly pozitivní vliv hudby na vnímané úsilí u sportovní

aktivity.

Informace o provázanosti hudby a sportovní aktivity jsou přínosné nejen na úrovni

vrcholového sportu, ale i rekreačního sportu. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

mnozí respondenti mají hudbu jako jeden z činitelů, který je „drží“ u sportovní aktivity

déle, anebo díky které se sportem jako takovým začnou. Pro mě jako budoucího pedagoga

by bylo zajímavé tento experiment uskutečnit v menším meřítku i na základní škole.

Poznatky získané z této práce budu implementovat do své učitelské činnosti například při

bězích na 1500 metrů či při Cooperově testu, kdy bych žáky nechala při běhu poslouchat

jejich oblíbenou hudbu. Dále by se dal využít potenciál asynchronní hudby jako ve studii

Digelidise (2004), kde hudba podporovala zážitek z tělesné výchovy.
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Závěr

Celá diplomová práce byla zaměřena na vzájemné vztahy mezi hudbou a

sportovní aktivitou. Cílem experimentu bylo empiricky ověřit vliv hudby na jednotlivé

sledované proměnné – sportovní výkon, tepová frekvence, motivace a vnímané úsilí.

Statisticky významný vliv různých druhů hudby na tepovou frekvenci a vnímané úsilí při

běhu na 3 km se neprokázal. Stejně tak se statisticky významně nezměnila motivace

probandů k běhu. Překvapivě se při běhu nepotvrdila ani statistická významnost

negativního působení neoblíbené hudby. U všech sledovaných proměnných byl

zaznamenán pozitivní vliv hudby, avšak ANOVA rozdíly mezi jednotlivými běhy

vyhodnotila jako statisticky nevýznamné.

Jediným potvrzeným předpokladem byl statisticky významný rozdíl ve výkonu

mezi kontrolním během bez hudby a během při oblíbené hudbě. K totožnému výsledku

jsme došli i při porovnávaní běhu při neutrální hudbě s kontrolním během bez hudby.

Díky tomu jsem mohla potvrdit hypotézu H1, že hudba pozitivně ovlivní sportovní výkon.

V závislosti na výše uvedených výsledcích byla přijata i hypotéza H2, že nejvíce ovlivní

sportovní výkon oblíbená hudba. Zajímavostí byly i téměř totožné hodnoty T-testů u běhu

s oblíbenou hudbou a hudbou neutrální, která byla primárně asynchronní, ale využívala

znaky synchronicity (malé propady v oblasti BPM). Můžeme tedy říci, že správně

zvolená hudba, přestože ji zvolí experimentátor, či trenér/pedagog, může dosahovat velmi

podobných účinků jako hudba, kterou si ke sportovní činnosti zvolí sami sportovci.

Poslední hypotéza se týkala dotazníkového šetření. I tato hypotéza se potvrdila,

dvě třetiny respondentů považuje hudbu za motivační prvek u sportovní aktivity.

Během zpracovávání diplomové práce byly splněny všechny stanovené dílčí

úkoly, které vedly ke splnění cíle. Výsledky diplomové práce jsou uspokojující. Při

případném rozšiřování práce bych změnila zadaný úkol. Probandi by neměli stanovenou

cílovou hranici běhu. Ke zlepšení objektivity testování bych snížila počet probandů a

v nejlepším případě bych testování uskutečnila v laboratorních podmínkách.

Předpokládám, že by se potvrdily i jiné vlivy hudby na sportovní výkon.
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Resumé

Diplomová práce za zabývá vztahy mezi sportovní aktivitou a hudbou.

V teoretických východiscích jsou zpracovány informace o hudbě a jejích jednotlivých

komponentách. Dále jsou popsány jednotlivé účinky hudby na sportovní výkon.

Výzkumnou část tvoří čtyři experimentální běhy na 3 km za proměnlivých podmínek

(kontrolní běh bez hudby, běh na oblíbenou, neoblíbenou a neutrální hudbu) a

dotazníkové šetření týkající se využití hudby při sportovní aktivitě.

Klíčová slova

Hudba a sport, synchronní a asynchronní hudba, běh, motivace, vnímané úsilí, sportovní

výkon

Summary

The thesis deals with the relationship between sports activity and music.

Information about music and its individual components is processed in the theoretical

background. Next, the individual effects of music on sports performance are described.

The research part consists of four experimental runs of 3 km under variable conditions

(control run without music, run to popular, unpopular and neutral music) and a

questionnaire survey regarding the use of music during sports activity.

Keywords

Music and sport, synchronous and asynchronous music, running, motivation, rate of

perceived exertion, sport performance
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