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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se z mého pohledu zabývá velmi originálním tématem. Formulovaný cíl

se vztahuje k problematice, která je skutečně v práci řešena. Teoretická východiska dané

problematiky jsou v souladu s tématem, jsou velmi obsáhlá, autorka využívá dostatečné

množství odborných zdrojů. Výzkumnou část tvoří 4 experimentální běhy na 3 km a

dotazníkové šetření. Kladně hodnotím diskusi, kde studentka sebekriticky popisuje uskalí

výzkumu a uvádí doporučení, jak nedostatky minimalizovat.

Všechny 4 hypotézy jsou formulovány velmi obecně. V práci se objevují drobné formální

nedostatky (číslování kapitol, některé obrázky jsou nečitelné) a pár překlepů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem byla vybrána skupina respondentů?

Jak byste mohla minimalizovat proměnlivé podmínky při testování (běh na 3 km) ve

Vašem výzkumném šetření?

V Plzni, dne 29. 5. 2023 …………………………..

podpis oponenta práce